

Số: 02/BC-TA

Đức Thọ, ngày 17 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020 của Tòa án nhân dân huyện Đức Thọ (Tài liệu phục vụ Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XIX)

Thực hiện kế hoạch số 73/KH-HĐND ngày 05/11/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND khóa XIX; Tòa án nhân dân huyện Đức Thọ báo cáo kết quả công tác năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2019:

Năm 2019, Tòa án huyện Đức Thọ đã thụ lý tổng số 150 vụ việc, đã giải quyết 148 vụ việc, đạt tỷ lệ 99%, còn 02 vụ đang tiếp tục giải quyết; giảm 19 vụ việc so với năm 2018; có 05 vụ án bị kháng cáo, 01 vụ án bị kháng nghị.

1. Công tác giải quyết án hình sự:

Cơ quan thụ lý 29 vụ/54 bị cáo, đã xét xử 27 vụ/52 bị cáo, đạt tỷ lệ 93%, còn 02 vụ đang giải quyết; tăng 05 vụ/09 bị cáo so với năm 2018; xét xử lưu động 04 vụ; án điển hình, rút kinh nghiệm 04 vụ; có 05 vụ án bị kháng cáo. Các loại tội đã thụ lý giải quyết gồm:

- Tội “Cố ý gây thương tích” 01 vụ/01 bị cáo;
- Tội “Vô ý làm chết người” 01 vụ/01 bị cáo;
- Tội “Cướp tài sản” 01 vụ/01 bị cáo;
- Tội “Trộm cắp tài sản” 07 vụ/12 bị cáo (có 01 vụ/02 bị cáo vừa trộm cắp tài sản vừa tàng trữ trái phép chất ma túy”;
- Tội “Cố ý làm hư hỏng tài sản” 01 vụ/01 bị cáo;
- Tội “Đánh bạc” 06 vụ/24 bị cáo;
- Tội “Tàng trữ hàng cấm” 03 vụ/04 bị cáo;
- Tội “Vận chuyển hàng cấm” 01 vụ/01 bị cáo;
- Tội “Buôn bán hàng cấm” 01 vụ/02 bị cáo;
- Tội “Tàng trữ trái phép chất ma túy” 02 vụ/02 bị cáo;
- Tội “Mua bán trái phép chất ma túy” 04 vụ/04 bị cáo;
- Tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ” 01 vụ/01 bị cáo;

Kết quả xét xử, phạt tù 23 bị cáo (tỷ lệ 44%), phạt tù nhưng cho hưởng án treo 28 bị cáo (tỷ lệ 54%), phạt tiền 01 bị cáo (tỷ lệ 2%). Mức án cao nhất đã áp dụng là 09 năm 06 tháng tù, thấp nhất là phạt tiền.

Năm 2019 tội phạm về đánh bạc và ma túy gia tăng đáng kể so với năm 2018, (06/02 vụ ma túy, 06/01 vụ đánh bạc). Đối với các tội phạm này Tòa án đã có nhiều hình phạt nghiêm khắc, cũng như các biện pháp tuyên truyền, giáo dục nhưng họ chủ yếu là người nghiện, có tiền án, tiền sự và vì háms lợi nên coi thường pháp luật dẫn đến phạm tội. Điển hình như Trần Thanh Quang, Nguyễn Trường Giang về tội ma túy, Lê Duy Khánh, Nguyễn Hồng Hải tội đánh bạc...

Cơ quan đã tích cực tổ chức xét xử lưu động các vụ án tại địa bàn bị cáo cư trú và xảy ra tội phạm, thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham dự. Đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, góp phần đáng kể vào việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật, giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn; chính quyền địa phương có trách nhiệm phối hợp tổ chức phiên tòa, tuy nhiên bên cạnh các địa phương làm tốt công tác phối hợp, vẫn còn một số địa phương có thái độ khó chịu, thiếu trách nhiệm.

Trong 05 vụ án bị kháng cáo, cấp phúc thẩm y án 02 vụ, sửa án 03 vụ theo hướng từ hình phạt tù chuyển sang cho hưởng án treo; việc cải sửa án của cấp phúc thẩm do có tình tiết mới mà không phải do nguyên nhân chủ quan của cấp sơ thẩm.

Trong công tác xét xử Tòa án đã có nhiều sáng kiến đổi mới, thủ tục tố tụng tiến hành công khai, tổng kết kinh nghiệm thực tiễn nhằm nâng cao kỹ năng cho đội ngũ Thẩm phán, Thư ký, Hội thẩm nhân dân. Vì vậy, các vụ án được xét xử đúng pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; chất lượng xét xử ngày càng được nâng cao, đáp ứng được yêu cầu cải cách tư pháp và tuyên truyền pháp luật.

2. Công tác giải quyết án dân sự:

Cơ quan đã thụ lý, giải quyết 11/11 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%; giảm 08 vụ 01 việc so với năm 2018; có 01 vụ bị kháng cáo, kháng nghị. Các vụ án đã thụ lý có quan hệ tranh chấp như sau:

- “Tranh chấp về quyền sử dụng đất” 02 vụ;
- “Tranh chấp hợp đồng tín dụng” 02 vụ;
- “Tranh chấp hợp đồng vay tài sản” 02 vụ;
- “Tranh chấp về yêu cầu bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng” 01 vụ;
- “Yêu cầu tuyên bố một người mất tích” 04 việc.

Phần lớn các vụ án dân sự rất phức tạp, đặc biệt là tranh chấp về quyền sử dụng đất và vay nợ. Xác định thực tế đó nên trong quá trình giải quyết Tòa án đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan, chú trọng công tác hoà giải, đường lối giải quyết

đúng đắn, có sức thuyết phục cao nên số vụ án hòa giải thành đáng kể (03/07 vụ, đạt tỷ lệ 42%); 01 vụ án bị kháng cáo, kháng nghị, kết quả cấp phúc thẩm y án sơ thẩm.

Các tranh chấp dân sự ngày càng nhiều và phức tạp, nhiệm vụ của Tòa án ngày càng nặng nề. Trong lúc đó nguồn nhân lực làm công tác chuyên môn, nhất là Thẩm phán còn ít so với chỉ tiêu; áp lực công việc quá tải, trang thiết bị làm việc còn thiếu... Tuy nhiên, với sự nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn, năm 2019 cơ quan đã giải quyết các vụ án dứt điểm, kịp thời và đạt kết quả cao.

3. Công tác giải quyết án Hôn nhân gia đình:

Cơ quan đã thụ lý, giải quyết 106 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%; giảm 08 vụ so với năm 2018. Trong đó, công nhận thuận tình ly hôn 83 vụ việc (tỷ lệ 78%), đình chỉ vụ án do đương sự đoàn tụ 13 vụ việc (tỷ lệ 12%), xét xử 10 vụ việc (tỷ lệ 10%); không có án bị kháng cáo, kháng nghị.

Qua công tác giải quyết án hôn nhân gia đình cho thấy thực trạng ly hôn ngày càng trẻ hóa với độ tuổi từ 20 đến 35 tuổi chiếm tỷ lệ 85% (90/106 vụ việc), tăng 8 vụ việc so với năm 2018. Nguyên nhân chủ yếu do tác động của nền kinh tế thị trường, hôn nhân không có tình yêu dẫn đến ngoại tình, bạo lực...

Nhìn chung số vụ việc thụ lý, giải quyết nhiều và phức tạp do khi thụ lý vụ án ly hôn nhưng kéo theo các quan hệ tranh chấp di sản thừa kế, đất đai, tài sản và vay nợ đương sự yêu cầu giải quyết trong cùng một vụ án... Để giải quyết tốt các loại án này, cán bộ tòa án đã kiên trì bám sát cơ sở, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, người thân trong công tác hòa giải, phân tích pháp luật, hậu quả pháp lý, từ đó các bên đương sự có thiện chí thỏa thuận phương án giải quyết vụ án nhanh gọn, đúng pháp luật, đảm bảo quyền lợi mỗi bên. Chính vì thế kết quả giải quyết các vụ án ly hôn đều đạt kết quả cao, không bị kháng cáo, kháng nghị, hạn chế tối đa các bản án phải tổ chức thi hành án.

4. Công tác giải quyết án kinh doanh thương mại:

Cơ quan đã thụ lý, giải quyết 02/02 vụ án gồm tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa và tranh chấp hợp đồng tín dụng, đạt tỷ lệ 100%; tăng 01 vụ so với năm 2018. Tuy số vụ ít nhưng quá tình giải quyết bị đơn đều trốn tránh, không phối hợp làm việc, liên quan đến nhiều địa bàn, nhiều cá nhân, tổ chức nên việc thu thập tài liệu, chứng cứ để giải quyết vụ án gặp rất nhiều khó khăn. Tuy nhiên, với kỹ năng vững vàng cùng sự nỗ lực, chủ động trong công việc các vụ án đều được cán bộ Tòa án giải quyết đúng pháp luật, không bị kháng cáo, kháng nghị.

5. Công tác Thi hành án hình sự:

Năm 2019 cơ quan đã ra quyết định thi hành án đối với 70 bị án (25 tù giam, 45 tù cho hưởng án treo), ủy thác thi hành 06 bị án, cho tạm hoãn thi hành 02 bị án, đạt tỷ lệ 100%; tăng 12 bị án so với năm 2018. Các bị án đều được Tòa án giao cho các

cơ quan có thẩm quyền quản lý, giáo dục theo quy định pháp luật, không có trường hợp nào bỏ trốn, vi phạm nghĩa vụ người thi hành án đến mức phải xử lý.

6. Xét rút ngắn thời gian thử thách án treo:

Cơ quan đã thụ lý, giải quyết 07 việc, đạt tỷ lệ 100%; tăng 06 việc so với năm 2018; các hồ sơ đều được cơ quan có thẩm quyền lập đúng quy định. Sau khi xem xét Tòa án đã quyết định rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho các đối tượng từ 03 tháng đến 05 tháng.

7. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

Cơ quan đã thụ lý, giải quyết 02/02 việc, đạt tỷ lệ 100%; tăng 01 việc so với năm 2018. Tòa án đã quyết định “Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc” thời gian từ 18 tháng đến 20 tháng đối với hai đối tượng.

8. Thực hiện ủy thác tư pháp:

Toà án đã thụ lý, giải quyết 20/20 việc, đạt tỷ lệ 100%; tăng 03 việc so với năm 2018. Phần lớn các hồ sơ ủy thác tư pháp đều phức tạp do quan hệ tranh chấp phức tạp, đương sự chống đối, trốn trách... Tuy nhiên, với tinh thần trách nhiệm cao nên tất cả hồ sơ ủy thác đều giải quyết kịp thời, chất lượng cao, không để xảy ra tình trạng phải ủy thác nhiều lần gây khó khăn cho cơ quan ủy thác.

9. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được cơ quan thực hiện đúng quy định pháp luật; có phòng, sổ tiếp công dân, lịch phân công lãnh đạo và cán bộ tiếp dân. Công tác xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp luôn được quan tâm. Tuy nhiên, trong năm không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến cơ quan.

10. Hoạt động Đoàn Hội thẩm nhân dân:

Năm 2019 các vị Hội thẩm nhân dân đã tham gia 2 đợt tập huấn nghiệp vụ; cơ quan luôn tạo điều kiện, đảm bảo quyền tham gia xét xử và nguyên tắc độc lập trong hoạt động xét xử của hội thẩm. Đa số các vị hội thẩm nhân dân đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, năng lực của mình trong việc nghiên cứu hồ sơ và xét xử, góp phần không nhỏ vào thành tích của cơ quan. Bên cạnh đó, còn một số vị hội thẩm nhân dân chưa làm tốt nhiệm vụ của mình; việc tham gia xét xử là quyền nhưng đồng thời là nhiệm vụ của hội thẩm. Khi được tòa án phân công xét xử hội thẩm và cơ quan chủ quản phải có trách nhiệm sắp xếp công việc để hội thẩm tham gia xét xử, nhưng khi tòa án phân công xét xử một số hội thẩm lấy lý do công việc không tham gia làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng giải quyết vụ án.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và chỉ tiêu, yêu cầu mà các Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên đề ra, năm 2020 Tòa án nhân dân huyện tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết Trung ương 4, Nghị quyết Trung ương 6, Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII và các Nghị quyết của Đảng và Quốc hội về công tác tư pháp, cải cách tư pháp.

2. Tiếp tục tập trung thực hiện 14 giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án, thực hiện tốt nguyên tắc tranh tụng tại phiên tòa. Chú trọng làm tốt công tác hòa giải trong giải quyết các vụ án dân sự và công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án hành chính. Không để các vụ án quá thời hạn xét xử do lỗi chủ quan của Tòa án; không để xảy ra việc xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm. Tăng cường tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, đáp ứng yêu cầu của cải cách tư pháp.

3. Tiếp tục làm tốt công tác quy hoạch, luân chuyển; thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, Thẩm phán để tạo nguồn nhân lực có chất lượng. Thực hiện nghiêm túc Quy định xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong Tòa án nhân dân ban hành kèm theo Quyết định số 120/QĐ-TANDTC ngày 19 tháng 6 năm 2017 của Tòa án nhân dân tối cao.

4. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực hoạt động; tiếp tục thực hiện việc đổi mới thủ tục hành chính – tư pháp, đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động, đặc biệt là việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Trang thông tin điện tử công bố bản án.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo UBND các cấp, các cơ quan hành chính nhà nước, các tổ chức hữu quan nâng cao hơn nữa trách nhiệm theo quy định của luật về công tác xét xử lưu động, đảm bảo việc tham gia xét xử của hội thẩm; nghĩa vụ cung cấp tài liệu, chứng cứ; cử người đại diện tham gia tố tụng; tiến hành thẩm định, định giá, đo đạc đất đai đảm bảo đúng, chính xác, kịp thời, góp phần giải quyết tốt các vụ án.

- Tội phạm ma túy, đánh bạc có chiều hướng gia tăng, phương thức thủ đoạn ngày càng tinh vi, liêu lĩnh. Đề nghị các ngành, các tổ chức đoàn thể nâng cao chất lượng điều hành, chỉ đạo thực hiện toàn diện công tác phòng, chống ma túy; nâng cao năng lực, hiệu quả tuyên truyền... góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy.

Trên đây là kết quả hoạt động của Tòa án nhân dân huyện Đức Thọ năm 2019, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2020; Tòa án nhân dân huyện báo cáo để Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, TH.

CHÁNH ÁN


Nguyễn Huy Trọng

